[bookmark: _GoBack]国家广播电视总局关于进一步加强广播电视和网络视听文艺节目管理的通知
广电发〔2018〕60号
各省、自治区、直辖市新闻出版广电局，新疆生产建设兵团新闻出版广电局，中央广播电视总台办公厅，中国教育电视台：
党的十八大以来，各广播电视播出机构和网络视听节目服务机构围绕中心、服务大局，积极创新创优，不断推出人民群众喜闻乐见的优秀节目，文艺创作呈现出良好态势。但是，一些文艺节目出现了影视明星过多、追星炒星、泛娱乐化、高价片酬、收视率（点击率）造假等问题，不仅推高制作成本、破坏行业秩序生态，而且误导青少年盲目追星，滋长拜金主义、一夜成名等错误价值观念，必须采取有效措施切实加以纠正。为确保广播电视和网络视听文艺节目健康有序发展，现就有关事项通知如下：
一、牢牢把握正确的政治方向，强化价值引领。各广播电视播出机构、网络视听节目服务机构、节目制作机构要坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大精神和全国宣传思想工作会议精神，坚持政治家办台办网办节目，坚持“二为”方向、“双百”方针，着力营造清朗的文化环境和健康的精神空间，承担启迪思想、滋养心灵、涵育审美、成风化人的重要使命。广播电视和网络视听文艺节目要坚持讲品位、讲格调、讲责任，抵制低俗、庸俗、媚俗，大力弘扬社会主义核心价值观，传播正能量，坚守底线红线。各节目制作和传播机构要始终坚持把社会效益放在首位，力争社会效益与经济效益统一，当二者发生冲突时，经济效益要无条件服从社会效益，绝不能在市场经济大潮中迷失方向，绝不能做市场的奴隶，使作品充满铜臭气。
二、坚持以人民为中心的创作导向，坚决遏制追星炒星、泛娱乐化等不良倾向。各广播电视播出机构和网络视听节目服务机构要从讲政治的高度深刻认识追星炒星、泛娱乐化等问题的严重危害，坚决摒弃以明星为卖点、靠明星博眼球的错误做法，严格控制偶像养成类节目，严格控制影视明星子女参与的综艺娱乐和真人秀节目。各广播电视主管部门要进一步加强结构化管理和宏观调控，减少影视明星参与的娱乐游戏、真人秀、歌唱类选拔等节目播出量，积极扩大新闻、经济、文化、科教、生活服务、动画和少儿、纪录片、对农等公益节目播出量，制作播出更多富有时代气息、格调积极健康、具有文化内涵的原创节目。
三、鼓励以优质内容取胜，不断创新节目形式，严格控制嘉宾片酬。各广播电视播出机构、网络视听节目服务机构、节目制作机构要坚持以优质内容取胜，不断开拓创新人民群众喜闻乐见的节目形式，摒弃浮华，注重节俭，力戒高价追星、铺张浪费，对影视明星参与节目的片酬要控制合理额度，倡导影视明星以社会责任心和使命感积极参与公益性节目，坚决纠正高价邀请明星、竞逐明星的不良现象。各电视上星综合频道19:30-22:30播出的综艺节目要提前向总局报备嘉宾姓名、片酬、成本占比等信息，每个节目全部嘉宾总片酬不得超过节目总成本的 40%，主要嘉宾片酬不得超过嘉宾总片酬的70%。重点网络视听节目服务机构的网络综艺节目也要符合上述规定，上线前向国家广播电视总局报备以上信息。地面电视频道和其他网络视听节目服务机构综艺节目的嘉宾管理均要符合上述规定，由当地广播电视主管部门负责备案管理和日常监督。
四、加大电视剧网络剧（含网络电影）治理力度，促进行业良性发展。严格执行已出台的电视剧网络剧（含网络电影）成本配置比例行业自律规定，每部电视剧网络剧（含网络电影）全部演员片酬不超过制作总成本的40%，其中主要演员不超过总片酬的70%。如果出现全部演员总片酬超过制作总成本40%的情况，制作机构需向所属协会（中广联制片委员会、电视剧制作产业协会或中国网络视听节目服务协会）及中广联演员委员会进行备案并说明情况。无正当理由或隐瞒不报的，一经查实，由所属协会上报国家广播电视总局，视情况依法采取暂停直至永久取消剧目播出、制作资质等处罚措施。中广联制片委员会、电视剧制作产业协会、中国网络视听节目服务协会要积极推进，调研论证并制定出台切实可行的电视剧网络剧（含网络电影）片酬执行标准，明确演员最高片酬限额，并作为行业自律规定发布施行。同时，行业主管部门要加大惩戒力度，对违反规定的电视剧网络剧（含网络电影）演员，定期向社会公布名单并实施联合惩戒。广播电视播出机构、节目制作机构、网络视听节目服务机构、发行公司不得恶性竞争、哄抬价格购买播出电视剧网络剧（含网络电影），不得以明星为唯一议价标准。政府资金、免税的公益基金等不得参与投资娱乐性、商业性强的电视剧网络剧（含网络电影）。演员片酬超过配置比例规定或最高片酬限额的电视剧网络剧（含网络电影）不得参加党委政府部门和群团组织的评选奖励，不能享受政府资助补贴。
五、坚持同一标准、同一尺度，维护广播电视与网络视听节目的健康有序发展。广播与电视、上星频道与地面频道、网上与网下要坚持统筹管理、统一标准。各级广播电视主管部门要探索建立网台联动的有效管理机制，严把文艺节目的内容关、导向关、人员关、片酬关，存在问题的节目，网上网下均不得播出。要积极顺应信息技术发展趋势，充分发挥各自特色优势，推进广播电视和网络视听文艺节目在理念、内容、体裁、题材、形式、方法、手段等方面的创新，努力做到思想精深、艺术精湛、制作精良。
六、加强收视率（点击率）调查数据使用管理，坚决打击收视率（点击率）造假行为。各广播电视播出机构、网络视听节目服务机构要建立节目综合评价体系，正确开展节目综合评价，正确看待、合理运用收视率（点击率）数据，坚决反对唯收视率（点击率）倾向。严禁播出机构对制作机构提出收视率承诺要求，严禁签订收视对赌协议。严禁任何机构和个人干扰、造假收视率（点击率）数据。相关行业协会和社团组织要有效发挥行业协会自律作用，督促全体会员自觉抵制收视率（点击率）造假行为。建立健全深化宣传、广电和公安等部门联合协调打击收视率（点击率）造假工作机制，对从事、参与收视率（点击率）造假等违法违规行为的机构和人员坚决予以惩戒。对于典型案例及时向社会曝光，维护行业良好秩序。
七、落实意识形态工作责任制，强化主管主办责任和属地管理责任。各级广播电视主管部门要坚持党管媒体的原则，认真落实意识形态工作责任制，强化主管主办责任和属地管理责任，层层传导，步步压实，形成对广播电视和网络视听文艺节目追星炒星、泛娱乐化、高价片酬、收视率（点击率）造假等问题齐抓共管、长抓不懈的局面。对违反本通知规定的单位，由广播电视主管部门依照《广播电视管理条例》《广播电视播出机构违规处理办法（试行）》等法规、文件的规定予以处罚、处理，定期向社会公布，并会同有关部门建立健全违规失信联合惩戒机制；违规单位的主管部门或者有权处理单位，应当依法对负有责任的主管人员或者直接责任人员予以处分、处理。造成严重社会影响的，相关作品不予发行播出，并依法予以查处，吊销其有关许可证；广播电视主管部门可以向被处罚、被处理单位的主管部门或者有权处理单位通报情况，提出对有关人员的处分、处理建议，并可函询后续处分、处理结果，各级收听收看、监测监管机构要加强节目监听监看工作，做到及时发现、及时研判、及时报告、及时处置。
特此通知。

国家广播电视总局
2018年10月31日

国家广播电视总局关于进一步加强广播电视和网络视听文艺

节目管理的通知

广电发〔

2018

〕

60

号

各省、自治区、直辖市新闻出版广电局，新疆生产建设兵团新闻出版

广电局，中央广播电视总台办公厅，中国教育电视台：

党的十八大以来，各广播电视播出机构和网络视听节目服务机构

围绕中心、服务大局，积极创新创优，不断推出人民群众喜闻乐见的

优秀节目，文艺创作呈现出良好态势。但是，一些文艺节目出现了影

视明星过多、追星炒星、泛娱乐化、高价片酬、收视率（点击率）造

假等问题，不仅推高制作成本、破坏行业秩序生态，而且误导青少年

盲目追星，滋长拜金主义、一夜成名等错误价值观念，必须采取有效

措施切实加以纠正。为确保广播电视和网络视听文艺节目健康有序发

展，现就有关事项通知如下：

一、牢牢把握正确的政治方向，强化价值引领。各广播电视播出

机构、网络视

听节目服务机构、节目制作机构要坚持以习近平新时代

中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大精神和全国

宣传思想工作会议精神，坚持政治家办台办网办节目，坚持“二为”方

向、“双百”方针，着力营造清朗的文化环境和健康的精神空间，承担

启迪思想、滋养心灵、涵育审美、成风化人的重要使命。广播电视和

网络视听文艺节目要坚持讲品位、讲格调、讲责任，抵制低俗、庸俗、

媚俗，大力弘扬社会主义核心价值观，传播正能量，坚守底线红线。

各节目制作和传播机构要始终坚持把社会效益放在首位，力争社会效

国家广播电视总局关于进一步加强广播电视和网络视听文艺 节目管理的通知   广电发〔 2018 〕 60 号   各省、自治区、直辖市新闻出版广电局，新疆生产建设兵团新闻出版 广电局，中央广播电视总台办公厅，中国教育电视台：   党的十八大以来，各广播电视播出机构和网络视听节目服务机构 围绕中心、服务大局，积极创新创优，不断推出人民群众喜闻乐见的 优秀节目，文艺创作呈现出良好态势。但是，一些文艺节目出现了影 视明星过多、追星炒星、泛娱乐化、高价片酬、收视率（点击率）造 假等问题，不仅推高制作成本、破坏行业秩序生态，而且误导青少年 盲目追星，滋长拜金主义、一夜成名等错误价值观念，必须采取有效 措施切实加以纠正。为确保广播电视和网络视听文艺节目健康有序发 展，现就有关事项通知如下：   一、牢牢把握正确的政治方向，强化价值引领。各广播电视播出 机构、网络视 听节目服务机构、节目制作机构要坚持以习近平新时代 中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十九大精神和全国 宣传思想工作会议精神，坚持政治家办台办网办节目，坚持“二为”方 向、“双百”方针，着力营造清朗的文化环境和健康的精神空间，承担 启迪思想、滋养心灵、涵育审美、成风化人的重要使命。广播电视和 网络视听文艺节目要坚持讲品位、讲格调、讲责任，抵制低俗、庸俗、 媚俗，大力弘扬社会主义核心价值观，传播正能量，坚守底线红线。 各节目制作和传播机构要始终坚持把社会效益放在首位，力争社会效